aut montani / quoniam plebi quoque urbanæ majores nostri conve-
ticula, & quasi concilia quædam esse voluerunt) qui non amplissime
non modò de salute mea, sed etiam de dignitate decieverint. Juvenal.
Satyr. 16.

— citare falsum producere testimoniū
Contra paganum possis, quām vera loquentem
Contra fortunam armati.

Hinc Semipaganus, semirusticus. Persius per translationem, arroga-
tiā vitans, ait, ipse semipaganus, Ad sacra vatum carmen affectio no-
strum. ¶ Interdum Pagani accipiuntur pro hominibus non militan-
tibus, tamen si ubi bani sunt, παγάροι, οὐ πάροι. Et est vero, peculia-
re Jureconsultorum, à quibus hæc duo perinde ac contraria opponen-
tur Miles, Paganus. Sueton. de Augusto cap. 27. Primarium equitem Ro-
manum, quum concionante se, admissa tuba paganorum apud milites
subscribere quædam animadvertisset, curiosum & speculatorum ra-
tus, coram fodi imperavit. Idem fecit in Gaiba c. 29. Vipian. I. trahabat-
tur, ff. de militari testamento, Est rescriptum à divo Pio in eum, qui
quum esset Paganus, fecit testamentum, mox militarecepit. Marcellus
I. quædam ff. de pœnis. Quædam delicta pagano, aut nullam, aut levio-
rem pœnam interrogant: militi vero graviorem. Eo sensu sæpe apud
Tacitum, ut l. 19. Paulino Patria forum Iulij, & honos apud Praetorianos,
quorum tribunus fuerat; ipsique pagani, favore municipali, &
futuræ potentiae spe, juvare partes annitebantur. ¶ Quare autem
Pagani dicuntur etiam i. qui ubi sunt, hæc affectur ratio. Romanum
olim divisam fuisse in tribus quartior (sicut apud Dionysium lib. 4.
Antiquitatum legitur) quas pagos vocabant, in quibus habitantes
Pagani dicebantur, qui nullam in aliam habitationem transferri
poterant. Hinc factum ut Paganus pro civi sumatur, qui nun-
quam militaverit. Et Paganus miles opponitur. Ob id ab Hieronymo
ceterisque Ecclesiasticis scriptoribus Pagani appellati Ethnici, qui
non sub Christi vexillo militarent. Apud Plini. Pagana lex qua ru-
stici utuntur.

Paganus, a, um, ad pagum pertinens: in pago habitans. § ιντρειστος. GAL. De village. ITAL. Di villa. GERM. Dens dorffs/beis-
rich. HISP. De barrio, ó aldea. ANG. Beloging to a village. 3. ut Fercula
pagana. Propeit. lib. 4. Eleg. 4.

Annua pastorum convivia, lusus in urbe
Quum pagana mandent fescula divitiis:
Ovid. 1. Fastor.

Pagus agat festum, pagum lustrare coloni:
Et date paganis annua liba focis.

Pagana lex, pagis lata. Plinius lib. 27. c. 2. Pagana lege in plenisque Ita-
liae prædiis cavitur, ne mulieres per itinera ambulantes torqueant
fusos, aut omnino detectos ferant; quoniam aduersetur id omnia
specie, præcipue frugum. Supersticio.

Paganicus, a, um, quod paganorum est. hoc est, quodad rusticos perti-
net. Vnde Paganicum peculium, vel Paganicum absolute, dicitur quod
ex prædiis, vel pastione aliisve rusticis redditibus provenit. X. Castel-
lese. Anton. in l. 1. C. de testament. militar. Frater tuus miles, si te speciali-
ter de bonis quæ in Paganico habeat, heredem fecit, bona in castris
relicuit, petere non potes. ¶ Paganica pila dicitur à pagis, id est, villis,
quod pagani ea uterentur, hæc est crassior, laxiorque, & pluma plena,
nec ad usum tam agilis, ut quæ nec tam levis sit, nec jaeta facile re-
siliat. Matt. lib. 4. Epist. 4. 5.

Et quæ difficilis turget paganica pluma,
Folle minus laxa est, & minus arcta pila.

Quasi dicat est laxior, quām pila trigonalis, & arctior firmiorque
quam follis: nam follis, tertium genus pilæ est. ¶ Paganicum peculium,
quod ex paganis rebus, ut prædiis & pastione provenit. Opponitur
castensi, ut Paganus militi.

Paganilia, feriae, quibus sacra siebant Cereri & Telluri à paganis frugū
& seminorum causa. Dicta etiam hæc feriae sunt paganice: quamquam
Varro distinguere videtur, quod paganalia sunt privatæ feriae aliquis
pagi: paganica vero omnium pagorum.

Paganismus, ritus & mos paganorum. Vet. Voc. tanquam à verbo πα-
γανία, paganum, gentilem agere.

Paganitus, ut occultus. Glōss. Iliad. 1. vir occuleus, qui scilicet idiota vivit, non
in publico.

Pagarchus, πάγαρχος, pagi præfector Iust. in novell. & edit. 13.

Pagenses, ejusdem pagi homines Greg. Turon.

Paguunt, puliscuntur, in XII. tab.

Pagæ, Memoria sine idolis. Lege Pagina Memoria sine dolis.

Pala, æ, instrumentum rusticum vulgo notum: dicta à pangendos
mutato g in l. inquit Varro lib. 4. de lingua Latina. } πάλη rachishi
σφιδόνη. GAL. Vne paile. ITAL. Pala, badile. GERM. Ein schaufel. HISP.
Pala, instrumento para traspalar. ANGL. A shovell ort spade. 3. Plautus,
Palas vendundas sibi & miergas datas, ut hortum fodiat. ¶ Est etiam
pala instrumentum quo panis in fuinum immittitur & extrahitur.
Cato cap. 11. de rerustic. Palæ lignæ quatuor: necnon ventilabrum.
¶ Item quoddam ignis receptaculum. ¶ Sunt etiam palæ dorsi par-
tes, dextra, leväque eminentes. ¶ Item (ut inquit Strabo lib. 3.) minor-
es aut purgatoris massule, & utique non maiores: sibi palæ dic-
cuntur. Plin. lib. 34. c. 13. In ætatis officinis & plegma sit, jam liqua-
to ære, atque percocto, additis etiam minima carbonibus, paulatimque
accensis, ac repente vehementiori flatu expuitur æris pala quædam.
Sic enim legit Budæus de Asse, licet in quibusdam codicibus legatus
palea. ¶ Pa: a quoque anuli pala cava est & latior, in qua g inma in-
seritur. ¶ πάλη mischbet sibi opacum. Cicero lib. offic. 3. libi quum pa-
lam ejus anuli ad palmam convertebat. à nullo videbatu. ¶ I alia
item arb: est apud Iudos, quam describit Plin. lib. 12. c. 6 his verbis:
Major alia pomo, & suavitate præcellit, quo sapientiores Indo-
rum vivunt. Folium alas avium imitatur, longitudine trium cubitorum,
latitudine duum. Fructum è cortice mitit, admirabilem succi
dulcedine, ut uno quatent nos satiet, Arbor nomen pala, pomo Ari-
ne. Hæc ille. Palæra, quæ & palæra à nonnullis appellatur, major auri massa est.
¶ ANGL. A piece or roedge of gold. 3. Plin. lib. 33. cap. 4. de aur: massis
loquens,

Iloquens. Necnon in puteis denas excedentes libras, Palacras Hispani alii Palacranas: Idem quod minutum est, balucem vocant.
Palæbibus, παλαιβισ. Oppidum est in ora Syriæ, Lybano monti subiectum, non procul ab Adoni fluvio. Autor Plin. lib. 5. c. 20.

Palæmon, παλαιμόν. Athamantis & Inus filius, fuit alio nomine dictus Melicertes, qui patris funereum fugiens unâ cum matre se in mare præcipitavit amboque dij marini facti sunt: mutatisque nominibus, mater Leucothea, hoc est, alba dea diæta est: crediturque esse Aurora, quæ & Mutara dicitur: ille vero à Græcis Palæmon, à nostris, quod portibus præsse putetur, Portunus est appellatus. In Palæmonis honorem Isthmia celebrabantur, à Theseo prium instituta, quorum præmia erant coronæ ex pinu confectæ, quæ à Palæmoni dictæ sunt Palæmoniæ. Claudio. 8. Paneg.

Cuncta Palamonis manus explorata coronis

Adst.

Erat autem hoc unum ex quatuor sacris certaminibus, quæ magno totius Græciæ concursu celebrabantur: quorum duo dicata erant diis immortalibus, Iovi Olympia, Apollini Pythia: duo itidem mortalibus, Nemæa Archemoro, Palæmoni autem Isthmia, Circumseritur ea de re Epigramma Græcorum nomine Archiæ poëte, in hæc verba:

T'οραπίς εἰν ἀγάντις αἱ Εὐάδεια, παταπίς ισότι,

Οἱ οἴδη ρόρ' Σιγῆν, εἰ δύο οἱ ἀγωναταρι.

Ζευς, παλαιμόν, παλαιμόν, αρχιμόροι,

Αθλα τοι γέ, καλεῖτο, μελα, σιλικα, πετρ.

Quod sic Latinè effertur,

Quatuor Argivus certamina sacra feruntur.

Bina hominum natis, binaque calitibus.

Phœbo, ipsique Iovi, puero Archemoro, & Melicerto.

Poma, oleastræ, apium, præmia pinus erant.

¶ Est etiam Palæmon nomen proprium Grammatici Vicentini, qui Romæ vixit sub Tiberio & Claudio principibus, tanta vir arrogantia, ut M. Varronem porcum appellaret, secum & natas morituras literas iactaret. Luxuriae ita indulxit, ut sæpius in die lavaretur, nec sufficeret sumptibus. Hæc Sueton. lib. de Illustribus Grammaticis c. 23. Juven. Satyr. 6.

— odi.

Hanc ego qua reperit voluitque Palæmonis artem.

Pälæmyndūs, παλαιμύνδος. Catiæ oppidum fuit in eo loco, in quo postea condita fuit Nariandus, Palæmindi autem nomen accepit ad distincionem recentioris Myndi, quem antea etiam Myndus diceretur. Vide Plinium lib. 5. c. 19.

Paleocastrum, urbs vetustate collapsa. Const. I. g. b.

Palæpaphus, παλαιφάθος, oppidum Cypri insulae, antiquum Veneris Paphiæ templum habens, antea Paphus dicta. Verum quum Agapenor ad sexagesimum inde stadium alter amieusdem nominis urbem condidisset, coepit est hæc ad differentiam recentioris Palæpaphus appellari, quasi vetusta Paphus. Autor Strabo lib. 14.

Palæphatus, παλαιφατος, vir qui multa fabulosa scripsit, unde.

Palæphatus, a. um, ut Palæphatia papyrus, Proverbio dicitur de libellis fabulosis, qui nil nisi metas fabulas, r̄sque incredibiles continent. Tractum à Palæphato Paro, sive (ut alij malunt) Prenzeo qui ἦ αἰνιγμα, hoc est, rerum incredibilium multa conscripta volumina. Virgilius tamen ad Messalinum, Palæphatiam papyrus, simpliciter dixit pro libris Palæphati.

Dotta Palæphatia testatur voce papyrus.

Palæcamander, παλαικαμάνδρος, fluvius Troadis, qui effecto prius lacu, in Achæorum portum influit. Autor Plin. lib. 5. c. 30.

Palæstinæ Dæz (furiæ.) Ovid. 4. Fastor.

Palæstinæ. § παλαιστινη palæscheth. παλαιστιν. § provincia Syriæ, Iudææ & Arabiæ contermina, ut inquit Plin. lib. 5. c. 12. & 13. Herodotus totam Syriam vocat Palæstinam. In ea quinque civitates continebantur, Gaza, Ascalo, Geth, Acaron, & Azotus. ¶ Est & altera Palæstina propæ Phæaciæ, de qua Lucanus lib. 5.

PALÆSTRÆ. Luctatio, concertatio. § παλαιστιν naphtul. παλαιστα. GAL. La luitte, exercice à lucteur. ITAL. Palæstra, lotta. GERM. Das ringen, ein Kampffpys mit ringen. HIS. La lucha. ANGL. A wrestling place or the seat or wraſtling or barries. § δωδεκαπλαισιον το σωμα, hoc est, à corporis agitatione. Terent in Eunuch. fac periculum in literis, Fac in palæstra, in musicis. Virg. lib. 6.

Pars in gramineis exercent membra palæstris.

Palæstra propriæ locus in uibibus Græciæ quam plurimis, ubi cursu, & luctatione, aliisque variis ludis adolescentes exercebantur. ¶ Accipitur etiam Palæstra, pro quavis re, aut pro quovis etiam loco, in quo præcipue se quis exerceat. Tet. in Phorm. Ecum è sua palæstra exit fortas, hoc est, è domo lenonis, quæ est veluti palæstra, officina quædam, & ludus amatotius. ¶ Accipitur etiam Palæstra pro decenti motu, gestuque totius corporis, quem Galli Contenantiam vocant. Unde Palæstra vocantur, qui in hisce corporis decentibus gestibus insigniter sunt exercitati: quemadmodum contrâ Apalæstri, qui talium motuum & gestuum planè sunt rudes. § παλαιστρæ. παλαιστæ. GAL. Lucteurs. ITAL. Lottatori. GERM. Dispossechig/der keine geberden mitt den glideren nit üben Pan der sich nit in possem schicken kan. HIS. Luchadores. ANGL. He that useth wraſtling. § Quint. l. 9. c. 4. significare volens, orationem forensem nec planè numerosam esse debere, qualis Panegyricus ille adeò fama celebratus Isocratis: nec cursus numeris vacare, ita inquit. Sicut etiam quos palæstritas esse nolumus, tamen esse nolumus eos qui dicuntur Apalæsti. Vide Budæum in prioribus annotationibus.

Pälæstricūs, i. Palæstrita. § παλαιστριν. GAL. Lucteur. ITAL. Lottatore. GER. Ein ringen oder fechter. Idem der in allem seinem thun oder reden seine geberden führen kan/sich weist leicht in possem zuschicken. HIS. Luchador. ANGL. He that useth wraſtling. § Afrikanus, Depelli mihi manum per palæstricos. ¶ Dicuntur etiam Palæstrici, qui palæstram docent, hoc est, qui palæstritas exercent & instituant. ¶ Aliquando etiam Palæstricos appellatos invenimus qui motus gestusque corporis format, docentque quo pacto omnes corporis partes decenter debeamus mouere. Quint. l. 1. c. 11. Ne illos quidem reprehendendos puto, qui paulum etiam palæstricis vacaverint. Non de iis loquor quibus pars

vite in oleo, pars in vino consumitur: qui corporum cura mente obtruerunt. Hos enim abesse ab eo quem instituimus, quan longissime velim. Sed nomen idem est, iis à quibus gestus inotulque formantur.

Pälæstricūs, a. um, quod pertinet ad palæstram. § παλαιστριν. GAL. appartenant à lucte. ITAL. Cosa de lotta. GERM. Zu dem ringen gehörig. HIS. Cosa perteneciente a lucha. ANGL. That perteineth to wraſtling. § Plaut. in Rud. Ex uibe ad mare buc prodimus pubulatum pro exercitio Gymnastico & Palæstrico. ¶ Palæstricos motus dicit Cic. 1. Officiorum nimis accuratos corporis gestus. Nam (ut supiæ ostendimus) Palæstra aliquando accipitur pro concinno illo omnium membrorum gestu, quem Galli Contenantiam vocant: & palæstrici qui huiusmodi motus docent. Verba Ciceronis sunt hæc, Nam palæstrici huiusmodi motus sçpè sunt odiosiores. Idem quarta in Verrem, Nunquam vos pretorem tam palæstricum vidistis.

Pälæstricæ, adverb. More palæstritarum. § παλαιστριν. GAL. En lucteur, en facon de lucte. ITAL. A soggia di lotta. GERM. Fächterich / wie ein ringen oder fechter. HIS. En manera de lucha. ANGL. Lyk wraſtlers. § Cic. de opt. gen. dic. Sed ita ut palæstricæ spatiari in xylo licet.

Pälæstro, nome servi, in Milite. Plaut. Pälæstricæ, a., qui in palæstra se exercet. § παλαιστριν. GAL. Lucteur ITAL. Lottatore. GERM. Ein ringen/ fechter / der sich in dem Kampffpys des ringens übt. HIS. Luchador. ANGL. Wraſtler. § Cic. 6. Verr. De Heraclij hæreditate, quam palæstritis concessisset, multo maximam partem ipsum abstulisse. Persius Satyr. 4.

Quinque palæstrita licet hac plantaria vellant.

Päläm, adverb. Manifeste, aperte, in conspectu atque oculis omnium: § διαπεργοσ μέρος. φαντασ. GAL. Publiquement, ouvertement. ITAL. Palæsement, apertamente. GERM. Öffentlich/ounerholen. HIS. Publicamente. ANGL. Apenlie, in the sight of men. § Contraria habet Clam & obscuræ. Plaut. in Cistell. Nostro ordinu paläm blandiuntur: clam, si occasio usquam est, frigidam subdole suffundunt. Cic. 4. Academ. Alterum quidem, ut videmus, paläm: alte um ut suspicatur, obscurius. Omnis res paläm est. Plaut. Capt. sc. 3. a. 3. Et in Milit. sc. 2. a. 2. Si id paläm fecisset, (i. si indicasset aurum.) Aul. sc. 4. a. 3. Quem ego hic convincam paläm. Idem Amphitr. Me honestius est, quam te paläm hanc rem facere (i. aperire & narrare.) perspicue. Et si raccas, paläm est qui, dem. Idem Aut. sc. 2. a. 3. Probrum & partitudo propè adest, ut fiat paläm. Ibid. sc. 5. a. 1. Paläm de se facere coactus. (i. se occidere.) Scen. c. 1. 5. de tranquill. Paläm est eam esse. Plaut. Milit. sc. 5. a. 2. ¶ Paläm & interdiu. X. Clam & noctu. Cæsar. 3. bell. civ. Exercitu educunt, Pompeius clam & noctu, Cæsar paläm atque interdiu. § Corana ad personas certas tantum refertur: Paläm ad omnes. Terent. in Eunuch. Si falsum aut fictum, continuo paläm est. Paläm cum ablative pro Coranis Præpositio est. Liv. lib. 6. ab Vrb. Inde rem creditori paläm populo persoluit. § Hæc sit Propaläm eiusdem significationis: à quo Propalo, las pro manifesto, seu aperio, de quibus infat. § Paläm quæstum facere dicitur, non tantum ea quæ in lupanario se prostituit, sed etiam si qua (ut solet) in taberna, caupona, vel qua alia domo, pudori suo non parcit. εἰ φαντασ χειροτητην. Item Plaut. Chrc. sc. 1. a. 1. Quod paläm venale est (i. de meretricie). Dij faxint ut ille ibidem afficit. Plaut. Pf. sc. 1. a. 4. Paläm facere (i. manifestare.) GAL. Manifester. Liv. & Suet. in Tiber. c. 22. Non pius paläm fecit. Et in Neron. c. 8. De Claudio paläm factum est, (i. de morte Claudij.)

Pälämē. Es, dis, παλαιστρικος, nomen filij Nauplij Eubœæ regis qui Vlyssis fraude à Græciæ interfecitus dicitur. Nam quum omnes totius Græciæ principes ad bellum Troianum convocarentur, Vlysses, ut domi maneret, insanie se finxit: & quod melius rei fidem faceret, iunctis diversæ naturæ animalibus salem serebat. Palamedes autem ut viri astutiam deprehenderet, Telemachum filium obiecit, quo viso Vlysses atrum subito inspedit, ne cum læderet, quo argumento simulatione deprehensa, ad bellum coegerit. Deinde quum in Thraciam frumentum missus esset Vlysses, & nihil inde attrumperet, neque quicquam sese invenisse diceret: Palamedes eodem missus plurimum frumenti adverxit: Quamobrem Vlysses invidiæ stimulis agitatus, adulterinam Priamini nomine epistolam scriptis, in qua agebat Palamedi gratias, commemorabatque secretum auri pondus esse transmissum, ut Græcos proderet: quod ipse Vlysses per corruptos servos in tabernaculo eius infodi curarat. His igitur literis in Græcorum concilio recitatis, Palamedes præditionis accusatur. Ibi Vlysses ideo se adesse simulans, hostilibus litteris nihil fidei habendum contendit: eisque re ipsa facile posse coargui, si Palamedis tabernaculum scrutaetur: in quo si aurum inveniretur, nullum illum supplicij genus recusare. Missi itaque qui tabernaculum eius perscrutarentur, quum aurum invenissent. Palamedes veluti præditionis convictus, lapidibus obtutus est. Ovid. lib. 3: Veller & infelix Palamedes esse relictus, Viveret, &c. En falso Palamedem crimine turpe est accusasse mihi. Ibid. Hic fertur Troiano bello quatuor literas invenisse, scilicet, θ. ξ. ϕ. Ψ. Præterea calculorum ludum & mensuram, & ponderum rationem excoigitasse. Astrologiæ insuper peritus fuisse dicitur, auctumque ad cursum Solis, & menses ad cursum Lunæ accommodasse: primusque in castris visam atque reformidatam Solis eclipsim naturaliem, minimèque timendam esse docuisse. Præterea ordinem aciei & tesseras, hoc est symbolum bellicum & vigilias invenisse. Quæ omnia à gnuibus fertur didicisse. Illæ enim nonnisi acie instruta volant, electo duce quem sequantur, & qui noctu cæteris dormientibus excubias obeant. Inter volandam etiam, mutatis subinde ordinibus, litteras quasdam videntur effingere, quas etiam ab eis primus observasse fertur Palamedes. Hinc à poëtis Palamedis aves, g. ues dicuntur Mart. lib. 3. Turibus versus, nec litera tota volabit. Vnam perdidit si Palamedis avein. ¶ Fuit & Palamedes Eleates Grammaticus, qui scriptis Onomasticum de tragicis & comicis dictionibus, ac de proprietate Atticæ & Doricæ linguae. Suidas.